ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /VP-VH1
V/v triển khai thực hiện chỉ đạo của

Ban Thường vụ Thành ủy về công tác chuẩn bị

tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm

Ngày giải phóng Hải Phòng và Lễ hội

Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2025

          Hải Phòng, ngày         tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;

- Các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tài chính,

Xây dựng, Nội vụ, Nông nghiệp và Môi trường,

Giáo dục và Đào tạo, Khoa học và Công nghệ;

- Công an thành phố;

- Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố;

- Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố;

- Ủy ban nhân dân thành phố Thủy Nguyên

và các quận, huyện;

- Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng;

- Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng

và hạ tầng Hải Phòng;

- Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng các công trình

giao thông và nông nghiệp Hải Phòng;

- Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật thành phố;

- Hội Nhà báo thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy tại Thông báo số

2665-TB/TU ngày 27/3/2025; ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư Đảng ủy Ủy

ban nhân dân thành phố tại Văn bản số 142-CV/ĐU ngày 28/3/2025 về các nội

dung công tác chuẩn bị tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng

(13/5/1955 - 13/5/2025) và Chương trình nghệ thuật khai mạc Lễ hội Hoa

Phượng Đỏ - Hải Phòng 2025 (gửi kèm),

Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hoàng Minh Cường có ý kiến

như sau:

1. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Chủ trì cùng Sở Tài chính, Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố và các cơ quan

liên quan tiếp thu toàn bộ ý kiến của các đại biểu dự họp ngày 27/3/2025; hoàn

2

thiện phương án kịch bản số 01 và phương án market số 03 theo đúng ý kiến chỉ

đạo của Ban Thường vụ Thành ủy tại Văn bản nêu trên; xin ý kiến thống nhất

của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố

chậm nhất trong ngày 31/3/2025.

- Hoàn thiện hồ sơ hợp lệ đề nghị phân bổ kinh phí, lập kế hoạch lựa chọn

nhà thầu tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 -

13/5/2025) và Chương trình nghệ thuật khai mạc Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải

Phòng 2025 và các thủ tục liên quan gửi về Sở Tài chính để thẩm định; hoàn

thành trong ngày 01/4/2025.

- Chủ trì cùng các Sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan xây dựng dự

thảo Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy theo ý kiến chỉ đạo tại mục 5 Văn

bản nêu trên; dự thảo Văn bản của Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo

Ban Thường vụ Thành ủy, hoàn thành chậm nhất trong ngày 01/4/2025.

- Chủ trì cùng Trung tâm Báo chí và Truyền thông thành phố và các cơ

quan liên quan đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Lễ kỷ niệm 70 năm

Ngày giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 - 13/5/2025) và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ

- Hải Phòng 2025 đảm bảo có chiều sâu, sức lan tỏa, có trọng tâm, trọng điểm,

hiệu quả, đa ngôn ngữ (tiếng Việt, tiếng Anh…).

- Rà soát, bổ sung, chỉnh sửa, hoàn thiện danh sách đại biểu mời dự Lễ kỷ

niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 - 13/5/2025) và Chương

trình nghệ thuật khai mạc Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2025 đảm bảo

chính xác về thông tin đại biểu dự kiến mời; gửi về Văn phòng Ủy ban nhân dân

thành phố để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố; hoàn

thành trong ngày 01/4/2025.

- Tổng hợp kết quả công tác chuẩn bị tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày giải

phóng Hải Phòng (13/5/1955 - 13/5/2025) và Chương trình nghệ thuật khai mạc

Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2025; dự thảo Văn bản của Đảng ủy Ủy ban

nhân dân thành phố báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy; báo cáo Ủy ban nhân

dân thành phố chậm nhất trong ngày 13/4/2025.

2. Giao Sở Tài chính:

- Trên cơ sở hồ sơ hợp lệ do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trình: Thẩm

định và đề xuất phân bổ kinh phí, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu tổ chức

Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 - 13/5/2025) và

Chương trình nghệ thuật khai mạc Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2025,

báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố; hoàn thành trong ngày 02/4/2025.

3

- Phối hợp với Sở Nội vụ đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố việc

hỗ trợ kinh phí cho các thôn, tổ dân phố để tổ chức các hoạt động hưởng ứng, kỷ

niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng.

3. Giao Sở Nội vụ:

- Chủ trì cùng Sở Tài chính rà soát, đề xuất thực hiện chỉ đạo của Ban

Thường vụ Thành ủy về nội dung “hỗ trợ kinh phí cho các thôn, tổ dân phố để tổ

chức hoạt động hưởng ứng, kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng tạo

không khí phấn khởi trong các tầng lớp Nhân dân thành phố”; báo cáo Ủy ban

nhân dân thành phố trong ngày 01/4/2025.

- Tập trung triển khai các hoạt động an sinh xã hội, hoạt động uống nước

nhớ nguồn, tổ chức các đoàn lãnh đạo thành phố đi cảm ơn, tri ân các địa

phương bạn; các đồng chí nguyên Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các đồng chí

nguyên lãnh đạo thành phố, lão thành cách mạng; Bà mẹ Việt Nam Anh hùng,

Anh hung Lực lượng vũ trang nhân dân…

4. Giao Sở Xây dựng:

Chủ trì cùng Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Giáo dục và

Đào tạo, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng,

Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng và hạ tầng Hải Phòng,

Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông và nông nghiệp

Hải Phòng, Ủy ban nhân dân thành phố Thủy Nguyên và các quận, huyện; các

cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, lựa chọn, đề xuất danh mục các công trình dự

kiến đủ điều kiện khởi công, khánh thành, hoàn thành… theo ý kiến chỉ đạo của

Ban Thường vụ Thành ủy tại mục 3 Văn bản nêu trên; thống nhất đề xuất, báo

cáo Ủy ban nhân dân thành phố trong ngày 05/4/2025.

5. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố:

Chỉ đạo hoàn thiện phương án bố trí lưu trú, tiệc chiêu đãi cho đại biểu

tham dự Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 -

13/5/2025) và Chương trình nghệ thuật khai mạc Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải

Phòng 2025; báo cáo Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, chỉ đạo;

hoàn thành trong ngày 05/4/2025 và gửi kết quả về Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch để tổng hợp vào dự thảo báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy.

6. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Sở

Khoa học và Công nghệ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Xây dựng, Công an thành

phố, Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật thành phố, Hội Nhà báo thành phố; Ủy

ban nhân dân thành phố Thủy Nguyên và các quận, huyện; các cơ quan, đơn vị

4

liên quan căn cứ chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy tại Chỉ thị số 41-CT/TU

ngày 11/3/2025, theo chức năng nhiệm vụ chủ động, tập trung tổ chức triển khai

thực hiện theo quy định.

 Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố thông báo để các cơ quan liên quan

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT Hoàng Minh Cường;

- CVP, các PCVP;

- Phòng: VX, NCKTGS, XDGTCT, KSTTHC,

HCQT;

- CV: VH1;

- Lưu: VT.

 CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Huy Kiên

		2025-03-28T18:58:44+0700
	Việt Nam
	Trần Huy Kiên <tranhuykien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-29T09:03:37+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-29T09:03:38+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-29T09:03:38+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-29T09:59:03+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!